

نامزد های زن را حمایت کنید

اقدامات امنیتی ونحوه رسیدگی به شکایات را با آغاز مبارزات انتخاباتی بهبود بخشید.

(نیویارک، 17 اوت 2005)- دیده بان حقوق بشر در گزارش که امروز به نشر رسید گفت با آغاز مبارزات برای انتخابات پارلمانی و شورا های ولایتی 18ام سپتامبر، دولت افغانستان و ناظرین بین المللی انتخاباتی باید تدابیر ویژه ای را جهت حمایت از نامزدهای زن در مقابل حملات و تهدید های طالبان و جنگسالاران محلی اتخاذ کنند.

دیده بان حقوق بشر اظهار داشت که تدابیر کلیدی برای حمایت از نامزدهای زنان شامل بهبود روند رسیدگی به شکایات و ایجاد هماهنگی مستقیم میان نیروهای امنیتی و نامزدها می شود.

نیسا واریا، محقق در بخش امور زنان دیده بان حقوق بشر گفت "نامزد های زن با شرکت در انتخابات شجاعانه به مبارزه طالبان، جنگسالاران، و معیارات تنگ نظرانه اجتماعی رفته اند. وی افزود که دولت افغانستان، ناظرین انتخاباتی، و نیروهای حافظ صلح می توانند با ارائه پاسخ سریع و مقتضی در بهبود امنیت و اعتماد نامزد های زن موثر واقع شوند.

گزارش 28 صفحه ای "پیکار با ترس: شرکت زنان در انتخابات سال 2005 افغانستان" بر اساس مصاحبه با ده ها نامزد زن و کارمندان انتخاباتی در جریان ماه گذشته تدوین شده است. دیده بان حقوق بشر به تفصیل چالش های می پردازد که 582 نامزد زن در افغانستان - که در مجموع تقریباً 10% از میان 5800 نامزد انتخابات را تشکیل می دهند- با آن مواجهه اند.

دیده بان حقوق بشر اعلام کرد که علیرغم بهبودی های چشمگیری که از دوران سقوط طالبان از سال 2001 تاکنون در زندگی زنان رونما شده است، آئنده زنانیکه در عرصه سیاست و حقوق زنان فعالیت می کنند در یک جو فراگیری از ترس و خوف بسر می برند. در شرق و جنوب کشور طالبان می کوشند تا جریان انتخابات را برهم زنند، در حالیکه در بقیه نقاط کشور فرماندهان محلی می کوشند تا نتایج انتخابات را به نفع خود بگردانند و به تهدید نامزدهای زنان که اغلب وابستگی جناحی ندارند می پردازند.

یکی از کاندیده های پارلمان در ولایت شرقی جلال آباد به دیده بان حقوق بشر گفت: " من احساس ترس می کنم. من از القاعده نمی ترسم، من از قوماندانان که کاندید هستند می ترسم."

واریا اظهار داشت " با دیدن اسامی جنگسالاران و ناقضین حقوق بشر در آخرین فهرست نامزد های انتخابات، حیرت آور نیست که زنان نگران امنیت خود باشند."

سازمان دیده بان حقوق بشر بیان داشت که با توجه به کثرت شرکت کننده گان و برخورد منافع در محور های محلی احتمالاً ما شاهد تهدید و ارعاب هایی بیشتر در انتخابات 18ام سپتامبر برای ولسی جرگه و شورا های ولایتی خواهیم بود. وضعیت امنیتی در ماه های اخیر روبه وخامت گراییده است، قتل یک کارمند زن انتخابات، قتل زن دیگری در دهم اوت به اتهام "جاسوسی برای امریکاییان" توسط طالبان، و ترور شش روحانی طرفدار دولت توسط طالبان همه نشاندهنده وخامت اوضاع است.

واریا می افزاید که " انتخابات با دو تهدید اصلی مواجهه است- جنگسالاران که می خواهند به هر طریق ممکن جریان انتخابات را به نفع خود رقم بزنند؛ و طالبان که بطور فزاینده ای اخیراً فعال شده اند و مصمم به برهم زدن کل روند انتخابات اند."

دیده بان حقوق بشر گفت که ناتوانی کشورهای کمک دهنده به رفع کسری بودجه انتخابات افغانستان و تامین نیروهای امنیتی برای سراسر کشور تأثیری ناگواری بر شرکت زنان در جریان مبارزات انتخاباتی و روز انتخابات خواهد گذاشت.

مطابق قانون اساسی افغانستان و قانون انتخابات، 25% کرسیهای ولسی جرگه و شورا های ولایتی برای زنان اختصاص داده شده است. در حالیکه بطور تخمینی 12% کاندیده های ولسی جرگه را فعلاً زنان تشکیل می دهد، یعنی از میان 2707 نامزد صرف 328 نفر آن زن می باشد.

شمار اندکی از زنان برای انتخابات شورا های ولایتی خود را نامزد کرده اند. زیرا فشار های فرماندهان محلی و معیارات تنگ نظرانه اجتماعی احتمالاً بیشتر از سطح ملی ولسی جرگه در کابل در شورا های ولایتی اعمال خواهد شد. زنان فقط 8%، یعنی 247 نامزد از میان 3025، نامزد انتخابات شورا های ولایتی را تشکیل می دهند. در ولایات شرقی و جنوبی بنا به موجودیت شرایط ناامن و احیا طالبان 5 کرسی اختصاصی برای زنان خالی خواهند ماند.

گزارش به شرح نابرابری های متعددی می پردازد که زنان افغان جهت شرکت در انتخابات با آن مواجهه اند، مانند دسترسی به معلومات، گشت و گذار آزادانه در سراسر کشور، تضمین های امنیتی کمتر، و کمبود منابع مالی.

واریا می افزاید " گفت و شنود با مردم برای زنان نامزد انتخابات خطر آفرینتر است. اگر زنان اقدام به چاپ تصاویر شان بر پوستر های انتخاباتی کنند و یا از آن نواحی کشور که بیشتر محافظه کار اند بازدید نمایند، و یا در محضر عام به سخنرانی بپردازند با موانع بیشتری در مقایسه با مردان مواجهه اند.

دیده بان حقوق بشر گفت که تمام نیروهای امنیتی بشمول نیروهای آیساف و نیروهای ایالات متحده باید از گروپ های آسیب پذیر، زنان و فعالین سیاسی مستقل حمایت کنند و در روند خلع سلاح ملیشاه ها فعالانه سهم بگیرند. دیده بان حقوق بشر تاکید ورزید که مقامات افغان باید تحقیقات همه جانبه ای را در مورد تهدید، اذیت، و حمله علیه تمامی کاندیده هابعمل آورد و ناقصین آن را به محاکمه کشاند.

قطعات منتخب از گزارش:

امنیت برای زنان و امنیت برای مردان از هم فرق دارد. مردها تصاویر شان را در همه جای بازار نصب کرده اند. یک نامزد زن نمیتواند چنین بکند، بخاطریکه می ترسد. شب کسی خواهد آمد و همه شان را خواهد کشت. در اینجا هر چیز امکان دارد اتفاق بیفتد. جنگسالاران فرمان می رانند. هر چیزیکه آنان بخواهند می توانند بکنند. آنان صاحب تفنگ اند.

یک نامزد زن برای ولسی جرگه، کندهار، 27 ام جولای، 2005

من می ترسم که به ولسوالی کلفگان ولایت تخار بروم و من نمی خواهم که به ولسوالی چال بروم. بعضی از ولسوالی ها خیلی دوراست و در بعضی دیگر قوماندان های زیادی ایستاد (نامزد) شده اند. من خودم از خانه خود تنها بیرون نمی روم. هر جا که میروم همراهی پدر و یا برادر خود می روم.

نامزد شورای ولایتی، ولایت تخار، 7 ام اوت، 2005

امنیت همیشه یک موضوع نگران کننده از دوران سقوط طالبان تا کنون بوده است. این پیشنهادات هم بطور متوالی تکرار شده است. مگر دولت باید یک ساختاری را برای تامین امنیت رویدست بگیرد. می گویند زنان آزاد اند. مگر حتی نمی گوید که ما حق زنان را برایشان می دهیم. بنظر من آنان می تواند صرفا با ایجاد یک فضای مطمئن، این زمینه را برای ما بدهند.

یک زن کارمند انتخابات، 10 ام اوت، 2005

جهت معلومات بیشتر با آدرس های تماس بگیرید: